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ABSTRAKT

Teoretická rovina mé diplomové práce se v úvodu zabývá historií ilustrace dětské knihy od

počátk a do 70. let. Teorie se zamě uje na ilustraci specifického období 70. let kdy bylo

nutné vymezit si méně sledovanou oblast tvorby - dětskou knihu a zároveň nahlí í do

tvorby českých ilustrátor šedé zóny je se na pomezí oficiální a neoficiální tvorby

neprop jčili propagaci re imu a zároveň nebyli re imem postihováni. Cílem teoretické

části je popsat specifika a inspirační zdroje jejich tvorby. Didaktická část vychází z textu

autorské knihy který áci ilustrovali ve t ech stanovených úkolech. Součástí didaktické

části je také dotazník s komentá i ák k samotnému textu knihy a dotazník je smě uje k

jejich sebehodnocení. Výstupem didaktické části je rozsáhlý katalog s pracemi ák je

jsou rozčleněny do několika kategorií. Praktická část diplomové práce popisuje inspirační

zdroje a pr běh tvorby autorské knihy p íběhu pro děti Tohle jsem já, Sára. Výstupem

praktické části je série černobílých ilustrací které text doplňují a reflektují naivitu

dětského světa. Tento cyklus ilustrací vychází z citlivosti p edstav a poetických popis

hlavní hrdinky Sáry.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ilustrace dětská kniha šedá zóna normalizace autorská kniha kolá kresba
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ABSTRACT

The introductory part of my diploma thesis comprises of the theoretical framework

oriented toward history of children’s book illustration from the beginning to 1970’s. The

theory then focuses on illustrations from specific period of 1970’s during which the

authors were forced to restrict their focus onto children’s book - a field, that was less

pursued by the regime, and inspects the works of selected illustrators of “Grey Zone”

that were able to balance their works on the thin line between official and unofficial and

therefore were not promoted but also not ostracized by the regime. The aim of the

theoretical framework is to describe the specifics and inspirations of their art. Didactic

framework of the thesis is based on a text of artist's book, that was illustrated by students

during three given assignments. As a part of didactic framework the students were also

given a questionnaire aimed to obtain a commentary on the original text as well as self-

evaluation. The output of didactic part of the thesis is a comprehensive catalogue, that

contains the student works divided into several categories. Practical framework describes

inspirations and artistic process behind the artist's book, children story, Tohle jsem já,

Sára. The output of this framework is a series of black and white illustrations, that

complement the text and reflect naivety of children’s world. This set of illustrations is

based on sensitivity imagination and poetic descriptions of the heroine Sára.

KEYWORDS

illustration children’s book Grey Zone, artist's book, Normalization, collage, drawing
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1 Ú v o d

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ilustrace dětských kní ek p itahovaly mou pozornost ji v dětství a já si k nim

postupně vypěstovala úzký vztah. Pamatuji si e jsem si se zájmem prohlí ela obrázkové

kní ky pro nejmenší a kdy mi maminka a babička četly pohádky dívala jsem se jím p es

rameno, abych viděla obrázky. Dokonce si vybavuji e jsem na otázku paní učitelky v

první t ídě, Čím chceš být, až budeš velká?, odpověděla bez váhání e chci být

ilustrátorkou. To byl nejspíše ten moment kdy jsem si začala uvědomovat existenci

ilustrátor a jejich obtí nou úlohu. Tehdy mě p itahovalo prost edí ateliér plných barev

obraz a kní ek. Měli jsme doma sice spoustu hraček ale vzpomínám si e jsem v dy

nakonec sáhla po tu ce a papíru a vydr ela si kreslit i několik hodin.

Téma ilustrace je bude ukotveno v historickém kontextu, pro mne bylo jasnou

volbou. O období sedmdesátých let a normalizačního útlaku jsem se začala zajímat na

gymnáziu a u tehdy jsem s údivem poslouchala p íběhy babiček dědečk a rodič o tom

jak nic nebylo jak se stály fronty i na banány a jak pradědeček nosil kalhoty s latou

proto e byly levnější nebo jak si máma našet ila na d íny z Tuzexu.

Na počátku sedmdesátých let však v oblasti ilustrace dětské knihy došlo k několika

významným událostem je smě ovaly nejen k její rozmanitosti ale také k svébytnosti a

samostatnosti o co usilovala ji v několika uplynulých desetiletích. Někte í ilustráto i

dětských knih v normalizaci je rozdělovala umění na oficiální a neoficiální stáli

uprost ed těchto extrém a tedy se vyhnuli jak podpo e re imu tak postih m. Proto e

tito umělci stojí mezi černou a bílou nazýváme tuto zónu tzv. šedou zónou která byla

bezpochyby prost edím na kterém vznikalo re imem neomezované jedno z

nejkvalitnějších a nejrozmanitějších umění pro dětské kní ky.

Teoretická část mé práce bude mít za úkol vystihnout specifika ilustrace pro děti v

šedé zóně normalizace popsat významné události je vedly k jejímu rozkvětu a

nahlédnout do ivot samotných osobností - ilustrátor .

Didaktická část vychází z mého vlastního autorského textu k p ipravované knize,

Tohle jsem já, Sára ke kterému áci dostali t i ilustrační úkoly. Součástí didaktické části

bude také vyhodnocení dvou dotazník z nich jeden je zamě en na samotný text a slou í

mi jako zpětná vazba a druhý kterým zjišťuji motivaci ák k ilustraci a je jakousi
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sebereflexí ák . Výstupem didaktické části bude vyhodnocení dvou dotazník následné

se azení vytvo ených prací a jejich diferenciace.

Praktickou částí mé diplomové práce je moje autorská stručná ilustrovaná dětská

kniha Tohle jsem já, Sára, její téma vychází z mých vlastních ilustrací které v mé tvorbě v

posledních letech p eva ují mého dětství a zá itk . V praktické části se rovně pokusím

popsat pr běh mé tvorby mé inspirační zdroje a své ilustrace okomentovat. Vzorem pro

tento úkol mi byla tvorba Petra Síse je je autorem jak textové části tak obrázkového

doprovodu všech svých kní ek pro děti a kterého rovně zahrnuji do teoretické části právě

proto e v jeho tvorbě se kontext normalizačního útlaku p ímo vyskytuje ačkoli své

bohatě ilustrované kní ky vydává a mnohem později. Sísova kní ka Zeď: Jak jsem vyrůstal

za železnou oponou, vychází z jeho osobních dětských zá itk a tedy šikovně tento

historicko-politický kontext transformuje do podoby je je pro dětského čtená e

srozumitelná.1

1
Labyrint. Sís Petr: Zeď. Jak jsem vyr stal za eleznou oponou. In: iLiteratura.cz [online]. 19. 1. 2008 [cit.

2016-6-23]. Dostupné z http://www.iliteratura.cz/Clanek/22019/sis-petr-zed-jak-jsem-vyrustal-za-zeleznou-

oponou
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2 V ý v o j d ě t s k é i l u s t r a c e o d M i k o l á š e A l š e

a p o l é t a s e d m d e s á t á

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Za počátek dětské ilustrace pova ujeme dílo Jana Amose Komenského Orbis pictus

(1658, viz obr. 1), ve kterém jako první autor zd raznil nepostradatelnost ilustrací

v dětské knize. Realizace ilustrací si prošla p eká kou. Komenský chtěl svě it uměleckou

ilustraci svého veledíla Václavu Hollarovi s ním byl spjat ale místo něj nakonec dílo

ilustroval neznámý zahraniční rytec. Celo ivotní dílo Komenského bylo okam itě p ijato

po celém světě. Českého vydání se jeho práce dočkala a po dvou stovkách let.

Období národního obrození bylo značně pokrokové po všech stránkách s výjimkou

vývoje dětské knihy a dětské ilustrace. S počátkem utvá ení literatury pro děti p ichází

také počátek dětských ilustrací které vydavatelství nepova ovala za dostatečně

významné. Jména ilustrátor často nebyla ani uvedena. Prvním ilustrátorem který polo il

základní kámen české ilustraci pro děti byl Mikoláš Aleš jeho kresby se objevovaly v 80.

letech 19. století jak v časopisech tak v občasné kni ní produkci určené dětem. Jeho

dětské ilustrace se však nijak zvlášť nelišily od jeho kreslí ské a malí ské tvorby. Svým

výtvarným projevem p evá ně poukázal na svou lásku k vlasti odkazoval na domov

dětství p írodu a lid. Právě téma domova a prost edí jeho rodného kraje pro něj bylo


[…]


dívka si vzala špatný papír.

Jedenáct dívek své ilustrace z libovolné pasá e oznámkovalo dvojkami osm dívek

trojkami a čty i dívky jedničkami. Většině dívek se dle jejich odpovědí da ilo a to zejména

proto e měly inspirativní text (3) líbilo se jim zadání (2) bavilo je to (2) jedna dívka

ocenila e si mohla vybrat co má ráda a další dívka uvedla e Sára kterou kreslila byla

dob e popsaná. Ze všech t í ilustračních úkol se právě v tom prvním dívky setkaly s

největším počtem nezdar :

"Neumím kreslit."(3) "Neměla jsem dobrý nápad." (2)

"Měla jsem málo času."(2) "Neměla jsem to p esně."(1)

K mému p ekvapení celých šestnáct dívek uvedlo e by s ilustrací v budoucnu spíš

pracovat nechtěly dvanáct dívek by naopak práci s ilustrací uvítalo.
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 Chlapci oproti dívkám nejvíce ocenili první téma (6) čty i chlapce zaujalo téma

druhé a dva chlapce téma t etí.

Polovina chlapc uvedla e se jim práce na Ilustraci dle vlastního výběru da ila

polovině se neda ilo. Pro dva chlapce byl tento úkol snadný dva chlapci měli dobré

nápady jeden chlapec uvedl e to bylo dob e popsané a bavilo ho to. Chlapci kterým se

neda ilo uvedli e se nesoust edili (2) neumí kreslit (2)a měli málo času. Sebehodnocení

bylo rovně vyrovnané - pět chlapc se oznámkovalo jedničkami čty i chlapci dvojkami a

čty i trojkami.

Své p edsádky ohodnotilo pět chlapc jedničkami t i chlapci dvojkami jeden

chlapec trojkou a jeden čty kou. Většině z nich se práce da ila a to z toho d vodu e měli

dobré nápady (2) vybrali si jednoduché zpracování (2) bavilo je to (2) a jeden chlapec

uvedl e mu téma vylo eně "sedlo". T i chlapci uvedli e se jim neda ilo proto e neumí

kreslit (2) a jeden si vybral tě ký motiv.

Na t etí téma spousta chlapc chybělo proto ani počet odpovědí není nijak valný.

T i chlapci oznámkovali sv j výkon jedničkami dva chlapci dvojkami a jeden chlapec

trojkou. Jeden chlapec uvedl e se mu da ilo proto e mu téma "sedlo" a jednoho chlapce

práce bavila. Nezdary vznikly zejména tím e měli málo času (2) nebo uvedli e nemají

talent (2).

P evá nou část chlapc téma ilustrace do budoucna neláká (9) t i chlapci by s ní

naopak rádi pracovali.

O s m é t í d y

Dotazník v osmých t ídách pova uji za bezp edmětný jeliko velmi málo ák

pracovalo na všech t ech tématech. Jak dívky tak chlapci mají podobný postoj k práci s

ilustrací - pět dívek i pět chlapc uvedlo e by s ilustrací pracovalo rádo osm dívek a

devět chlapc by s ilustrací naopak pracovat nechtělo. V pracích několika málo osmák se

projevily individuální vztahy k tématu ve většině p ípad jsem se setkala spíš s nechutí k

práci. Nicméně i takováto zpětná vazba je pro mě cenná proto e nyní vím e ilustrovat

text pro mladší děti nebo v bec ilustrovat pro čtrnáctileté áky zkrátka není p ita livé.
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9 Z á v ě r

V mé diplomové práci jsem se zabývala p evá ně tématem ilustrace dětské knihy

které spojuje jak teoretickou tak didaktickou a praktickou část. Teoretická část mé práce

je zú ena na velmi specifické tv rčí období ilustrátor šedé zóny kterému p edchází

kapitola o historii dětské ilustrace. Zmiňuji zde zásadní momenty které dětskou ilustraci

p ivedly a na její tv rčí vrchol na něm se uvedení ilustráto i jako Zdenek Seydl Květa

Pacovská Dagmar Berková Alois Mikulka Adolf Born Ji í Šalamoun a další je byli za své

výtvarné doprovody k dětským knihám četně oceňováni doma i v zahraničí projevili svou

rozmanitostí a uměleckou kvalitou. Dětská kniha 70. let se tak stává svébytnou oblastí

tvorby vysokých kvalit kterou si prost ednictvím výše zmiňovaných ilustrátor udr uje

dodnes.

Didaktická část obsahuje t i výtvarně-ilustrační úkoly které vycházejí z mého

autorského textu. Žáci se prost ednictvím dotazníku pokusili o sebehodnocení vlastní

tvorby ze kterých jsem následně vydedukovala několik závěr . Druhý dotazník je zpětnou

vazbou k mému autorskému textu. Poznámky ák v dotazníku mi pomohly ujasnit si cíle

mé praktické části a práce ák které jsem na základě společných rys za adila do

několika kategorií pro mne byly nenahraditelnou inspirací.

Praktická část kterou je má autorská kniha s vlastními ilustracemi, pro mne byla

sice tou nejintuitivnější ale zároveň nejnáročnější částí. Během tvorby jsem čelila několika

úskalím je mne donutily zamýšlet se nad ka dou formulací. Ilustrátor a tv rc

autorských kní ek si nesmírně vá ím hlavně proto e si s tímto úkolem umí hravě poradit

a jejich díla nejsou jen krásná ale také nesmírně obohacující a maximálně respektují

dětského čtená e. Tvorba autorské kní ky mi otev ela obzory p iměla mě p emýšlet jako

dítě a jako dítě se vyjad ovat co v p ípadě mé vnímavé a inteligentní dívčí hrdinky bylo

ještě náročnější ne se na první pohled zdá. Pro dokončení své knihy mám nyní o mnoho

větší motivaci za co se zaslou ili p evá ně mí áci kte í o ni projevili velký zájem.
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