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Kolegyně Svrčinová, z pohledu nároku na zadání Dp, vypracovala diplomovou práci, která, svým
zaměřením a celkovým pojetím, tématu odpovídá. Téma knihy pro děti je na naší katedře
frekventované a čas ukazuje, že je stále hodně aspektů tématu, které stojí za to zkoumat. Téma
kolegyně je dokonce velmi přitažlivé a přináší velká očekávání. Téma normalizace je přehlíženo,
respektive je neznámé. Objektivních zpráv, či alespoň pokusů o takové zprávy, nebude proto nikdy
dost. Při pečlivém studiu diplomové práce se však zřetelně ukazuje, jak je téma složité, především
nutností nejdříve alespoň do jisté míry porozumět kontextům.
V založení práce stojí opravdový a hluboký zájem kolegyně o ilustraci. O autorskou ilustraci
s neokázalým přesahem do školských pozic, které jsou skutečně silně probádány a s dětmi intenzivně
prožity. Skutečnost, že se diplomantka věnuje učitelské práce několik let a ne, jak bývá zvykem,
„několik hodin…“, nese své výsledky.
Teoretická báze stojí na výběru autorit, které mají nepochybně svoji váhu, ale systematické studium
šedé zóny dostatečně nereprezentují. Chybí významné kontexty, resp. text ukazuje, že není dosaženo
potřebné porozumění pro dobu, která je v názvu. Ve skutečnosti srpnová okupace nastartovala
neuvěřitelnou proměnu pozic a úrovně kultury, která se sice nemohla (?) jednoduše vrátit do
padesátých let, protože by zřejmě, po úspěšných šedesátých letech nebyly společností tak jednoduše
akceptovatelné jako zvolená forma normalizace. Ale že by se v jakékoliv kulturní oblasti kvalitativně
nepropadalo, není pravdivé. Autoři, kteří regulérně patří do šedé zóny, dostávali rozhodně jiné texty
ke zpracování, než bylo běžné na konci 60tých let a autocenzura byla obrovská ve všech oblastech
kulturního života. Z UMPRUM, kde učili vynikající učitelé a autoři – (Trnka zemřel 1969), Muzika
vyhozen, Hoffmeister, Svolinský, vyhozeni... Staré bardy vyhnali z vedení ateliérů, tak jako v jiných
oblastech byli nahrazeni bezpáteřníky (jako byl např. kolegyní jmenovaný M. Houra). Přineslo to na
jedné straně hrozivé propady po příchodu nakladatelstvími v šedesátých letech pro neschopnost
odstředěných autorů, přišli i noví, které by bylo dobře v rovině ilustrace pro děti znát a na druhé
straně je nutné pochopit roli a dopady způsobené omezením kvalitní produkce, a také prozkoumat
několik jmen v ilustrátorské emigraci (např. J. Malák a V. Fuka), aby bylo možné činit odpovídající
závěry. Důvěra v poměrně umírněné, ale v normalizaci psané, dobově obsahově stylizované, odborné
texty z osmdesátých let (Holešovský, Stehlíková), kolegyni neprospělo. Chodské písně a pohádky str.
24 ilustrovala H. Melicharová (zřejmě Strnadelova žačka), rozhodně ne A. Scheiner. Knihy zakotvující
českou moderní ilustraci pro děti ve světových souvislostech Strom pohádek I a II od S. Kolíbala
nejsou v textu využity, přesto, že jeden z internetových náhledů je obálkou jedné z nich (viz
teoretický úvod str. 27). Proč nejsou v Dp o knize použity pouze reprezentativní reprodukce, není
zcela pochopitelné.
Několik málo zástupných jmen by bylo paradoxně reprezentovalo historii ilustrace i dobu normalizace
lépe a především by poskytlo prostor pro potřebné pečlivější diplomantčiny analýzy a vlastní názory.
Práce však odpovídá nepevně uchopeným teoretickým východiskům a zřejmé závislosti na
informacích z odborné literatury. Na několika místech se až propadá do zmatku (viz str. 14 o článcích
F. A. Soukupa, co si myslí F. A. S. o ilustrátorech. Co si ale myslí diplomantka?). Proč je klenotem
dětské ilustrace Panuškova ilustrace Lovců mamutů, nebo kdo je P. Leichter, F. Smatek se nedozvíme,
ale stran má diplomová práce 130! Desítky a desítky informací, bez vysvětlení, bez autorského
postoje, bez kontextů. V oponentuře nelze ukázat a komentovat každý odstavec, jistě jsou mezi
všemi těmi jmény i jména významná, která v čase obstála. Časté jsou odstavce soupisů jmen

vypsaných do řad, ty ale rozhodně nejsou souvislostmi… Padouch nebo hrdina, všichni jedna rodina.
Sísův medailon je obsahově jiný, uzavírá dlouhou řadu medailonů (str. 35-73!), mezi kterými jsou i
skutečné autority (Pacovská, Bednářová, Mrázková, atd). Text k P. Sísovi přináší nejhodnotnější vhled
do problematiky Dp. Navíc jeho knížka Zeď je sice pro děti, ale jde o inteligentní, objektivní a emočně
silnou výpověď o době po r. 1968. Není zkoumána situace na konci 80tých let a přínos mladých
autorů, kteří dodnes reprezentují nejvyšší ilustrátorskou kvalitu. F. Skála jun. dostal první ocenění za
ilustrace již v r. 1984. On a jeho souputníci vysvobodili zacyklenou situaci v české knize pro děti
takovou péčí o formy ilustrací, tak hlubokým porozuměním pro literární předlohu, že dávají
vzpomenout na V. Preissiga, J. Weniga, či K. Lhotáka a stali se oporami nových špičkových
vydavatelství pro děti - Meandru, Baobabu a jejich následovníků.

Autorská část ukazuje soubor citlivých černobílých perokreseb. Jeví se sice jako již viděné, pro
kreslířčino zhlédnutí se v naivistickém konceptu pojetí, ale některé z nich překračují možná klišé
a přinášejí osobitý pohled na skutečnost. Především ilustrace č. 2 Loučení a náhodně rovněž ležící
postava č. 13 Světelní ptáci mají v sobě silnou výpověď. Reagují na složitý systém vnímání světa
kolem nás a jeho následné zobrazování. Práce pro dětské diváky, kteří „nepoberou více informací“,
nemůže dopadnout dobře a svojí plochostí se světa dětí ani nedotknou. Narativní pojetí, které
moderními prostředky zobrazuje a spojuje autorské interpretace se skutečností a činí tak v náročných
objevitelských modech jsou opakem schémat. Klíčovým nárokem na ilustrátory, který mají společný
s učiteli je, s respektem ke skutečnosti (literárním obsahům) otevírat dětské potenciality, ukazovat
svět v jeho rozmanitosti a složitosti. Jako dobrý příklad takového přístupu lze klidně poukázat na
v Dp vyzdvižené práce P. Síse.

V didaktické části práce 6 (str. 88-118), která je souborem 4 osmihodinových lekcí ve 4 třídách na ZŠ
a bilancí práce na dotaznících, probleskuje textem chuť dětí do práce a odpovídající spokojenost
kolegyně s vývojem a výsledkem práce některých tříd. Lze těmto postojům důvěřovat, přes poměrně
riskantní sázku na vlastní literární text, zpracovaný navíc kolegyní i autorskými ilustracemi. Čtyři
ročníky, 4 přístupy dětí, ale z textu Dp ani z dokumentace nezjistíme, jak se proměňoval učitelský
záměr, jaké nároky byly před děti postaveny a skrze jaké obsahy a čemu se v hodinách naučili. Je beze
sporu, že i prací s textem a jeho zkoumáním lze se k nějakým hodnotám dobrat, ale i kresba je téma
a každá hodina by měla mít smysl pro minulé znalosti a budoucí vývoj. Nejsou formulovány učitelské
záměry a ani práce s dotazníkem koncept neosvětluje. Úkoly jsou vypracovány, vyhodnoceny
a rozděleny do kategorií. Analýza popisuje témata a přístup dětí, do jaké míry byly splněny nároky
a očekávání diplomantky, zřejmé není. Některé dokumentované práce jsou ale vynikající, z popisek
není zřejmé kdo, resp. jak starý žák je autorem, ale např. ilustrace 19, 21, 22, 23, 30 (zřejmě 7. třída)
ukazují nespornou kvalitu. Popis dotazníkových odpovědí nepřináší hlubší porozumění pro učitelské
záměry a koncept práce. Oceňuji otevřenost, s jakou jsou někdy kritické výsledky spolupráce se
třídami kolegyní komentovány. Žádné uhlazování výpovědí, žádná neupřímnost. Skutečná reflexe
vlastní práce by byla skutečně možná, pouze kdyby realizaci žákovské předcházela strukturovaná
příprava učitele a ten by pak svá očekávání kriticky srovnal s výsledky dětí. Podstatou učitelského
postoje je úplná zodpovědnost za výsledek dětí, úspěch i neúspěch hodiny nelze sejmout z učitele.

Okruhy k diskuzi u obhajoby:
1) Do jaké míry a co učitel učí ve Vv? V čem jsou úkoly učitele Vv shodné s hlavními předměty?

2) Čím lze a je třeba naplnit inspirující motivaci? Jaké knihy budete ukazovat v souvislostech současné
ilustrace?

Závěrem vyjadřuji přesvědčení, že práce splňuje předpoklady k úspěšné obhajobě.
V Praze 26. srpna 2016